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 Novembris Latvijas vēsturē ir ļoti 
nozīmīgs mēnesis, tāpēc to mēdzam 
dēvēt par patriotisko mēnesi. Lāčplē-
ša diena, Latvijas Republikas prokla-
mēšanas diena – tās ir svarīgākās no 
visām svētku un svinamajām dienām, 
jo saistītas ar mūsu valsts dzimšanu. 
 Svētki ir pagājuši, paldies visiem, 
kas, organizējot svētku pasākumus 
pilsētā un pagastos, radīja cilvēkiem 
prieku, stiprināja patriotismu un lep-
numa sajūtu par Latviju – valsti, kurā 
dzīvojam un kurai esam piederīgi. 
Paldies visiem, kas godprātīgi veic 
savus ikdienas pienākumus – ģime-
nē, darbā, skolā, sabiedrībā, visiem, 
kas palīdz saviem līdzcilvēkiem, vi-
siem, kas rūpējas par to, lai savā val-
stī mēs varētu dzīvot tīrā un sakoptā 
vidē.
 Es vēlos uzrunāt visus, kuri pie mū-
su Latvijas zemes turas, cik spēka, vi-
sus, kuri jau sen atraduši savu laimīgo 
zemi, kur pēc daudziem pasaules 
vilinājumiem atkal atgriezties, smel-
ties spēku un  justies droši un brīvi!
 Par laiku, kad mūsu valsts ieguva 
neatkarību, mēs uzzinām no vēstures 
lappusēm vai no tā laika liecinieku 
stāstiem cauri paaudzēm, dziļā cieņā 
pieminot cīnītājus, kas par to atdeva 
savu dzīvību, bet emocijas un sajūtas, 
kad runājam par Latviju, mums kat-
ram veidojušās no vairāku notikumu 
un atmiņu kopuma, kas savā īpašā 
veidā ļauj sajust – jā, es tiešām mīlu 
savu zemi. Kādam tā ir atgriešanās 
pēc vairāku gadu prombūtnes, kādam 
asaras acīs, kad viņam par godu skan 
Latvijas himna, kādam prieks par pa-
ša iesētu graudu un izaudzētu rudzu 
vārpu, kādam paldies par palīdzību 
grūtā brīdī, kādam dziesma, deja vai 
glezna, kurā ieliktas visas labākās do-
mas, bet kādam latvisks dzīvesveids 
un dzīves gudrība, ko nodot tālāk sa-
viem bērniem, un neviens nekad ne-
pateiks, kura no šīm sajūtām ir vērtī-

Šī ir īstā valsts, īstais novads un 
īstā tauta, kurai esi piederīgs

gāka vai svarīgāka – tās visas mūs 
satur kopā kā tautu un ļauj justies lep-
niem, vajadzīgiem un laimīgiem šeit, 
savā zemē – Latvijā.
 Laikā, kad dažādas lielvaras mē-
ģina lemt it kā mazo tautu likteņus, 
mēs varam likt pretī visstiprākās ģime-
nes, vienotākos pagastus, spēcīgu 
novadu un valsti, lai kārtējo reizi ap-
liecinātu, ka katra tauta ir tik liela, cik 
liela ir tās dūša.
 Ja, skanot valsts himnai, pie sar-
kanbaltsarkanā karoga tevi pārņem 
vieglas lepnuma trīsas, vari būt drošs 
– šī ir īstā valsts, īstais novads un īstā 
tauta, kurai tu esi piederīgs un vissva-
rīgākais.
 Es vēlu ikvienam sevī sajust lepnu-
mu par saviem darbiem un domām, 
prieku par savu ģimeni, draugiem un 
savu vismīļāko pilsētu un novadu, bet, 
laimi vēlot Latvijai, kļūt kaut mazliet 
laimīgākiem pašiem, jo katrs taču 
esam svarīga daļiņa savas valsts, 
daļiņa Latvijas! 

 Patiesā cieņā - 
Ogres novada pašvaldības domes 

priekšsēdētājs Artūrs Mangulis

Latvijas Republikas dzimšanas dienā sumina novadniekus

 Latvijas Republikas proklamēša-
nas 98. gadadienas svinīgajā pasāku-
mā 18. novembrī Ogres Kultūras cen-
tra Mazajā zālē tika godināti novada 
iedzīvotāji, kuriem piešķirti Ogres no-
vada pašvaldības apbalvojumi.
 Jau vēstīts, ka pirms mēneša, 20. 
oktobrī, Ogres novada pašvaldības 
domes sēdē tika nolemts piešķirt Og-
res novada pašvaldības augstāko ap-
balvojumu – titulu “Ogres Goda pilso-
nis” – diviem novada kultūras darbi-
niekiem – Suntažu kultūras nama di-
rektorei Dzidrai Sproģei par ieguldī-
jumu kultūras dzīves pilnveidošanā 
Suntažu pagastā un Suntažu pagasta 
centra iekopšanā un Ogres novada 
Kultūras centra pūtēju orķestra “Ho-
rizonts” diriģentam Vilim Kokamegi  
par mūža veikumu Latvijas mūzikas 
dzīvē, pūtēju orķestru mūzikas popu-
larizēšanu un ieguldījumu jauno mū-
ziķu izglītošanā. 
 Svinīgajā pasākumā pašvaldības 
domes priekšsēdētājs Artūrs Mangu-
lis kopā ar priekšsēdētāja vietniekiem 
Inetu Tamani un Egilu Helmani sveica 
jaunos Ogres Goda pilsoņus un pa-
sniedza apbalvojumu Vilim Kokame-
gi. Dzidra Sproģe pašvaldības apbal-
vojumu saņēma 19. novembrī Sunta-
žu kultūras namā kora “Suntaži” 145 
gadu jubilejas pasākumā, jo 18. 
novembrī Sproģes kundzei Latvijas 
Valsts Prezidenta pilī tika pasniegts 
valsts apbalvojums – Atzinības 
krusts, kas piešķirts par mūža ieguldī-
jumu kultūras darbā. Atzinības krustu 
Prezidenta pilī 18. novembrī saņēma 
arī ilggadējais vieglatlētikas treneris, 
Ogres Goda pilsonis Georgs Gut-
pelcs. 
 Lai pateiktos tiem Ogres novada 
iedzīvotājiem, kuru nopelni  dažādās 
novada dzīves jomās 2016. gadā ir 
pamanīti un ieguvuši atzinīgu vērtē-
jumu un ar kuriem varam pamatoti 
lepoties, Ogres novada pašvaldība 
aicināja iedzīvotājus līdz 2016. gada 
31. oktobrim pieteikt kandidātus Og-
res novada pašvaldības apbalvo-
jumam “Gada ogrēnietis 2016” vairā-
kās  nominācijās. 
 Nominācijā “Par ieguldījumu sa-
biedriskajā dzīvē” tika pieteikti trīs 
kandidāti, tikpat arī nominācijā “Par 
ieguldījumu sporta dzīves attīstībā”, 
četrās nominācijās – “Par ieguldījumu 
izglītības jomā”, “Par ieguldījumu uz-
ņēmējdarbības attīstībā”, “Par iegul-
dījumu sociālajā darbā” un “Par droš-
sirdīgu un nesavtīgu rīcību” – apbal-
vošanai ieteikts viens kandidāts katrā, 
savukārt nominācijā “Par ieguldījumu 
kultūras dzīves attīstībā” apbalvo-
šanai pieteikti pieci kandidāti, nomi-
nācijā “Par ieguldījumu labdarībā” – 
četri kandidāti. Neviens pieteikums 
netika saņemts apbalvošanai nomi-
nācijā “Par ieguldījumu veselības 
aprūpē”.
 Ar Ogres novada pašvaldības do-
mes sēdē 17. novembrī pieņemto lē-
mumu tituls “Gada ogrēnietis 2016” 

piešķirts: Ivetai Zāģerei – nominācijā 
“Par ieguldījumu sabiedriskajā dar-
bā”; Lienei Griķītei – nominācijā “Par 
ieguldījumu izglītības jomā”; Jānim 
Kaijakam – nominācijā “Par ieguldī-
jumu kultūras dzīves attīstībā”; Gin-
tam Sīviņam – nominācijā “Par iegul-
dījumu sporta dzīves attīstībā”; Alīnai 
Anetei Birnikai – nominācijā “Par ie-
guldījumu uzņēmējdarbības attīstī-
bā”; Airai Ločmelei – nominācijā “Par 
ieguldījumu sociālajā darbā”; Katrīnai 
Kūkumai – nominācijā “Par ieguldī-
jumu labdarībā”; Jānim Eglītim – no-
minācijā “Par drošsirdīgu un nesav-
tīgu rīcību”.
 Titula “Gada ogrēnietis 2016” iegu-
vēji tika godināti Latvijas Republikas 
98. gadadienas svinīgajā pasākumā 
18. novembrī.

 Iveta Zāģere ir kafejnīcas “M. Pū-
res beķereja īpašniece, kas spējusi 
atdzīvināt Ogres kā kūrortpilsētas 
auru. ““Pūres beķereja” ir pamanāma 
visos pilsētas svētkos gan ar īpašā 
noskaņā piedāvātām uzkodām, gan 
ar oriģinālām atrakcijām, kafejnīcas 
telpās tiek veidoti tematiski vakari un 
deju nodarbības. Ap “M. Pūres beķe-
reju” brīvi veidojas līdzīgi domājošu 
un savai pilsētai patriotiski noskaņotu 
cilvēku kopiena. Pamazām vēsturis-
kais Ogres centrs no klusas un vaka-
ros šķietami izmirušas vietas pārtop 
par vietu, kur satikties un pavadīt 
laiku,” – šādi raksturots Ivetas Zāģe-
res aktīvās un radošās darbības re-
zultāts. Pateicoties Ivetas sabiedris-
kajām aktivitātēm un radošajai dzirk-
stij, Ogrē iedzīvināts “Tvīda brau-
ciens”, organizēti daudzi interesanti 
pasākumi sadarbībā ar Ogres Kultū-
ras centru un Ogres Vēstures un māk-
slas muzeju. Ar personisko iniciatīvu 
un brīvprātīgu darbu Iveta Zāģere rā-
da piemēru citiem uzņēmējiem, kā 
veidot Ogri kā pievilcīgu vietu ar vēs-
turisku auru un dot ieguldījumu pil-
sētas tēla veidošanā.
 Liene Griķīte ir Latvijas Universi-
tātes Fizikas un matemātikas fakultā-
tes studente. Šopavasar Liene absol-
vēja Ogres 1. vidusskolu ar vidējo 
atzīmi 9,36, kaldinājusi Ogres novada 
godu dažādos ar izglītības jomu sai-
stītos pasākumos.
 Lienes veidotie projekti, piedalīša-
nās mācību priekšmetu olimpiādēs, 
konkursos un sporta sacensībās un 
iegūtie augstie novērtējumi ir pama-
nāmi Ogres novada un Latvijas mēro-
ga kontekstā. Par mācību sasniegu-
miem iegūta “Gada balva 2013” un 
“Gada balva 2016”, vairākkārt iegūta 
1. vieta tautas dziesmu dziedāšanas 
sacensībās “Lakstīgala”, Ogres no-
vada mūzikas olimpiādē, starpno-
vadu matemātikas olimpiādē, 1. vieta 
Ogres novada skolu zinātniski pētnie-
cisko darbu konkursā. Godalgotas 
vietas iegūtas arī starpnovadu ekono-
mikas, latviešu valodas un literatūras, 
ģeogrāfijas un fizikas olimpiādēs, Re-

gīnai Ezerai veltītajā jaunrades darbu 
konkursā. Liene sevi apliecinājusi, ak-
tīvi darbojoties jauniešu domes rīko-
tajos komandu pasākumos, skolas te-
ātra pulciņā, vasarās strādājusi brīv-
prātīgo audzinātājas darbu mācību 
centra “Mirandas nometnes” bērnu 
vasaras nometnēs, apzinoties savu 
milzīgo potenciālu un spējot izmantot 
to.
 Jānis Kaijaks ir Ogres Kultūras 
centra Ogres Tautas teātra režisors. 
Šajā gadā lielākais notikums kultūras 
sasniegumu jomā bija Ogres Tautas 
teātra panākumi, ar Henrika Ibsena 
lugu “Bernika projekts” aprīlī piedalo-
ties Latvijas Nacionālā kultūras centra 
rīkotās Latvijas amatierteātru iestudē-
jumu skates “Gada izrāde 2015” fi-
nālā.
 Visas Latvijas mēroga amatierte-
ātru konkurencē Ogres Tautas teātra 
iestudējums Jāņa Kaijaka režijā ska-
tes finālā tika atzīts par veiksmīgāko. 
Jānis Kaijaks ieguvis arī Gada režiso-
ra titulu.
 Jānis Kaijaks ar Ogres Tautas teātri 
strādā 7 gadus, kolektīvs kļūst aizvien 
meistarīgāks, pateicoties sava režiso-
ra radošai pieejai un prasmīgai vadī-
bai.
 Gints Sīviņš kopš 2010. gada pilda 
Ogres novada sporta attīstības kon-
sultatīvās komisijas priekšsēdētāja 
pienākumus. Gints Sīviņš, strādājot 
komisijā, ir veicinājis harmonisku, 
stratēģiski izvērtētu un uz izaugsmi 
vērstu visu sporta veidu attīstību Og-
res novadā, kā arī pašvaldības at-
balstu izcilu sportistu dalībai augstas 
klases sacensībās, tā nesot Ogres 
vārdu starptautiskā arēnā. Pietei-
kumā īpaši uzsvērts Ginta ieguldī-
jums basketbola a popularizēšanā un 
attīstībā Ogres novadā, veicot šo 
darbu sabiedriskā kārtā. Jau otro ga-
du BK “Ogre” (šobrīd – “Ogre/Kumho 
Tyre”) ir Latvijas augstākās basket-
bola līgas pilntiesīgs dalībnieks. Šo-
sezon BK “Ogre” ir debitējis arī starp-
tautiska līmeņa turnīrā – Baltijas bas-
ketbola līgā, kurā startē Baltijas valstu 
spēcīgākās basketbola komandas. 
“Šogad ir īpašs gandarījums, jo klubs 
ir spējis komandu daļēji nokomplektēt 
no mūsu pašu Ogres basketbola sko-
las audzēkņiem. Ar neatlaidīgu darbu 
Gints ir sasniedzis sākotnēji šķietami 
nesasniedzamu mērķi  –  nodibinājis 
pirmo profesionālo basketbola ko-
mandu Ogrē, kas, iespējams, ir un 
būs daudzu mazo ogrēniešu sapnis 
un motivācija dzīvot veselīgi, trenē-
ties, augt un attīstīties,” –  šādi Gintu 
Sīviņu raksturo basketbolisti.
 Alīna Anete Birnika ir Ogres 1. vi-
dusskolas skolniece, kas kopā ar 
Zandu Plaudi 2016. gada sākumā di-
binājusi skolēnu mācību uzņēmumu 
“Rainy Art”. Savas skolotājas Agne-
ses Slišānes atbalstītas, jaunietes 
izveidoja uzņēmumu, kas ražo ino-

Turpinājums 2. lpp.

No kreisās: Alīnas Anetes Birnikas mamma (Alīna 18. novembrī nebija Latvijā), Vilis Kokamegi, Ineta Tamane, Gints 
Sīviņš, Jānis Eglīts, Artūrs Mangulis, Katrīna Kūkuma, Juris Laizāns, Aira Ločmele, Iveta Zāģere, Jānis Kaijaks, Liene 
Griķīte.

 Saule ir mūžīga, un arī Latvijai tādai 
jāpaliek – stiprai, spilgtai un mūžīgai

 “…cilvēki Latviju dažkārt salīdzina ar sauli. Latvija kā saule aust, spoži spīd un 
silda mūs visus. Protams, neiztikt arī bez norieta brīžiem, taču tas nav uz ilgu. 
Saule taču aust atkal un atkal! Tāpat notiek arī ar latviešiem – kad ir slikti, mēs no 
sākuma it kā norietam, taču pēc tam saprotam, ka padoties nav labi, tāpēc 
uzlecam tāpat kā saule un kāpjam vēl augstāk. Kļūdīties taču nav slikti. Kļūdas 
dod mums pieredzi, kā arī mums tiek piešķirta sava veida iespēja to izlabot. Tieši 
tas arī ir tas mirklis, kad mēs augam. Saule ir mūžīga, un arī Latvijai tādai jāpaliek 
– stiprai, spilgtai un mūžīgai!” – tā savā esejā raksta kāda Suntažu vidusskolas 
skolniece, atsaucoties novada pašvaldības aicinājumam Ogres novada vis-
pārizglītojošo skolu skolēniem, sagaidot Latvijas Republikas Proklamēšanas 98. 
gadadienu, izveidot savu īpašo stāstu ar vadmotīvu “Saules mūžu Latvijai”. 
 Pašvaldības aicinājumam atsaucās vairāk nekā 200 skolēnu no 1. līdz 12. 
klasei – ar esejām, dzejoļiem, zīmējumiem, katrs izvēlējās sev tuvāko izpaus-
mes veidu. “Paguvu izlasīt lielāko daļu eseju un dzejoļu, aplūkot zīmējumus. 
Man ir liels prieks un lepnums par mūsu skolēniem – viņi savos darbos pauž cie-
ņu, mīlestību un lepnumu par savu valsti, vienlaikus arī akcentē problēmas, ar 
kurām nākas saskarties viņu ģimenēm, un pauž savu viedokli par to, kas būtu 
darāms, lai Latvija varētu zelt un plaukt, lai cilvēkiem būtu darbs savā valstī un 
nebūtu jādodas darba meklējumos un peļņā uz citām valstīm,” atklāj aicinājuma 
iniciatore, Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietniece Ineta 
Tamane. 
  Ar skolēnu darbiem iepazīstas un tos vērtē Ogres Centrālās bibliotēkas 
direktore un bibliotekāres, Ogres literārās apvienības “Sirdsdoma” vadītāja Ilga 
Rēdmane, Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes un Sabiedrisko attiecību 
nodaļas speciālisti.
 I. Tamane: “Paldies visiem skolēniem, kuri atsaucās aicinājumam. Tuvākajās 
dienās darbu vērtētāji vēl sanāks kopā, lai izvēlētos pašus labākos darbus, par to 
informēsim gan pašvaldības izdevumā “Ogrēnietis” nākamajā numurā un 
pašvaldības mājaslapā www.ogresnovads, gan paziņosim katram konkursa 
dalībniekam personīgi. Kā jau tika minēts aicinājumā, būs pārsteiguma balva, 
aizmirsts netiks neviens konkursa dalībnieks. Un paldies skolotājiem!”  
 Skolēnu darbus plānojam publicēt arī “Ogrēnietī”.

Nikolajs Sapožņikovs

OGRES PENSIONĀRU BIEDRĪBĀ
 Ogres pensionāru biedrība šī gada 28. decembrī plkst. 13 Ogres Kultūras 
centra Deju zālē rīko svinīgu pasākumu – Jaungada balli ar jubilāru sveikšanu. 
Būs priekšnesumi, laba deju mūzika un viss, kas piederas pie Jaungada balles.
 Pieteikties ballei 19. un 20. decembrī no plkst. 10 līdz 12 Ogres Kultūras 
centra 176. kabinetā.
 Pensionāru biedrības rokdarbu pulciņš “Kamolītis” no 19. līdz 26. decembrim 
– katru dienu no plkst. 9 līdz 17 Ogres novada Kultūras centra 177. kabinetā rīko 
izstādi – pārdošanu. Izstrādājumi ir interesanti, jaunmodīgi un kvalitatīvi. Uz 
satikšanos!
 Ar pensionāru biedrības valdi var sazināties pa tālruni 28251168.

Valde
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 Ogrē turpinās ielu pārbūves darbi. 
Lāčplēša dienā tika atklāts un satik-
smei atvērts pārbūvētais Mālkalnes 
prospekts. Šīs nedēļas sākumā uz-
sākti Brīvības ielas pārbūves darbi.
 “Ogres novada pašvaldība konsek-
venti īsteno satiksmes infrastruktūras 
sakārtošanu, nu beidzot kārta pienā-
kusi Brīvības ielas posmam, kurā 
brauktuves segums šobrīd ir sliktā 
stāvoklī, gājējiem un velosipēdistiem 
vispār nav celiņu, un šie satiksmes da-
lībnieki nevar justies droši, viņi ir ne-
aizsargāti, pārvietojoties šajā ielas 
posmā. Cilvēku drošība ir primārais, 
un labas, sakārtotas ielas to nodroši-
nās visiem satiksmes dalībniekiem,” 
uzsver Ogres novada pašvaldības do-
mes priekšsēdētāja vietnieks Egils 
Helmanis. 
    Saskaņā ar projektu tiks pārbūvēta 
Brīvības iela un izveidots celiņš gājē-
jiem un velosipēdistiem posmā no 
Rūpnieku ielas līdz Ogres pilsētas 
robežai. Darbus veiks ceļu būves fir-
mu SIA “Binders”, ar kuru, pamatojo-
ties uz publiskā iepirkuma rezultā-
tiem, Ogres novada pašvaldība ir 
noslēgusi līgumu par darbu izpildi. Ie-
las pārbūves būvdarbi jāpabeidz līdz 
2017. gada 31. jūlijam. 
 Brīvības ielas pārbūves projekta 
realizēšanai nepieciešamais finansē-
jums ir 1 629 757.60 eiro, no kuriem 
427 215 eiro – Eiropas Reģionālās at-
tīstības fonda  līdzekļi.  
 “Pirmajā ielas pārbūves projekta 
dienā, 21. novembrī, tika veikti visi 
nepieciešamie priekšdarbi, lai nodro-
šinātu transporta kustību atbilstoši sa-
skaņotajai satiksmes shēmai.    
 Objekta būvniecības darbi ir sadalīti 
četros etapos – pa trīs posmiem katrā 
etapā. Satiksme tiks organizēta pa 
vienu braukšanas joslu katrā no pos-
miem, transporta plūsmu regulējot ar 

Ogrē sākušies Brīvības ielas 
                                  pārbūves darbi

luksoforu palīdzību, bet rīta un vakara 
stundās dežurēs regulētājs.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
 Kravas automašīnu kustība novir-
zīta pa apbraucamo ceļu. Autovadītāji 
aicināti pārvietoties saskaņā ar satiks-
mes organizācijas shēmu un ievērot 
ceļa zīmes.  
 Sabiedriskā transporta maršrutu 
autobusi ielas pārbūves laikā kursēs 
pa ierasto maršrutu ierastajā laika 
grafikā. Pārbūves posmā, kur notiks 
būvdarbi, autobusu pieturas tiks pār-
vietotas,” informē novada pašvaldī-
bas Attīstības departamenta Projektu 
vadības nodaļas būvprojektu vadītājs 
Uldis Bārdulis. 
 Izstrādājot satiksmes organizācijas 
shēmu, ir maksimāli ņemti vērā visi 
aspekti, lai būvdarbu laikā tiktu nodro-
šināta gan transporta kustība pa re-
konstruējamo ielu, gan iedzīvotāju un 
uzņēmēju piekļuve saviem īpašu-
miem, gan piekļuve tirdzniecības un 
pakalpojumu sniegšanas vietām.
 Darbi tiks veikti atbilstoši būvpro-
jektam, ko 2016. gadā izstrādāja SIA 
“Polyroad”. Izbūvējot objektu atbil-
stoši akceptētajam projektam, pilsēta 
iegūs vēl vienu sakārtotu satiksmes 
infrastruktūras objektu – ar pārbūvētu 
brauktuvi, jaunizbūvētu gājēju un ve-
losipēdistu celiņu, pārveidotiem krus-
tojumiem un nobrauktuvēm, atjauno-
tām sabiedriskā transporta pieturām, 
uzlabotu satiksmes drošību un vides 
pieejamību, jaunu ielas apgaismoju-
mu, labiekārtotu teritoriju, kā arī ar jau-
niem, mūsdienu standartiem atbilsto-
šiem inženierkomunikāciju tīkliem 
zem ielas (lietus ūdens kanalizācijas 
tīkli, sadzīves kanalizācijas tīkli, 
elektroapgādes tīkli, vājstrāvas tīkli).
 Ogres novada pašvaldība atvaino-
jas par neērtībām, ar kurām nāksies 
saskarties ielas pārbūves laikā, un ai-
cina iedzīvotājus un uzņēmējus būt 
saprotošiem un iecietīgiem. 

Nikolajs Sapožņikovs

Turpinājums no 1. lpp.

Latvijas Republikas dzimšanas dienā sumina novadniekus
vatīvus un praktiskus lietusmēteļus 
4–6 gadus veciem bērniem. Tie ir 
ūdensdroši un aprīkoti ar transfor-
mējamu kabatu, atstarojošām latvju 
zīmēm un pogājamu saiti, kas palīdz 
noturēt lietusmēteli, bērnam kusto-
ties, piemēram, braucot ar velosi-
pēdu. Produkts radies, balstoties uz 
meiteņu personīgo pieredzi, redzot, 
cik grūti ir apģērbt piemērotās drēbēs 
jaunākos ģimenes locekļus lietus 
laikā.
 Skolēnu mācību uzņēmums “Rainy 
Art” Eiropas labāko jauno uzņēmumu 
konkurencē iekļuva to 35 jauno uz-
ņēmēju skaitā, kuri devās Latviju pār-
stāvēt Šveicē šī gada jūlijā. Šveicē uz-
ņēmuma vadītāja Anete saņēma 
Alumni līderības balvu, ko piešķir 10 
jaunajiem uzņēmējiem, kas ar savu 
personību žūrijai apliecinājuši augstu 
kompetenci tādos kritērijos kā lī-
derība, komandas saliedēšana, en-
tuziasms un spēja būt par piemēru 
citiem. Jaunā Ogres uzņēmēja ir iz-
cēlusies starptautiskā mērogā, tā 
popularizējot savu pilsētu, novadu un 
valsti  pasaulē. 
 Aira Ločemele vada Taurupes so-
ciālo centru, nodrošinot sociālo palī-
dzību un sociālos pakalpojumus Tau-
rupes, Mazozolu un Meņģeles pagas-
tu iedzīvotājiem. “Aira Ločmele ir 
cilvēks, kas savu darbu veic ar misijas 
apziņu. Viņa zina katra pagasta iedzī-

votāja sāpi un problēmu, prot atrast 
katrai problēmai labāko risinājumu,” – 
tā Airu Ločmeli raksturo pieteikuma 
iesniedzēji. 
 Papildus saviem tiešajiem darba 
pienākumiem Aira Ločmele pēc sa-
vas iniciatīvas dala pārtikas pakas trū-
cīgām personām, apgādā trūcīgās ģi-
menes ar apģērbu un apaviem, sa-
darbojas ar “Velku fondu”, “Daugavas 
vanagiem”, biedrību “Otrās mājas” un 
Latvijas Sarkanā Krusta organizāciju, 
lai varētu sniegt palīdzību līdzcil-
vēkiem.
 Par Katrīnas Kūkumas apbalvo-
šanu pašvaldība saņēma sešu dažā-
du cilvēku ierosinājumus! Visos iero-
sinājumos uzsvērta Katrīnas darbī-
ba, palīdzot Ogrē risināt gadiem ilgi 
samilzušo kaķu problēmu, turklāt vei-
cot to brīvprātīgi, nesavtīgi, sabiedris-
kā kārtā. 
 Katrīna velta daudz pūļu, lai palī-
dzētu citiem. Viņas lielākais darbs jau 
vairāku gadu garumā un īpaši 2016. 
gadā ir palīdzība bezsaimnieku dzīv-
niekiem. Par to ir saņemta Jauniešu 
gada balva pagājušajā gadā. Šobrīd 
izglābto, sterilizēto un adopcijai no-
doto dzīvnieku skaits ir jau mērāms 
simtos. Šogad Katrīna projektu kon-
kursā “Veidojam vidi ap mums Ogres 
novadā” saņēma finansējumu kaķu 
sterilizācijai. “Papildus tam Katrīna 
pašaizliedzīgi ziedoja savu laiku, 

savu transportu, savu naudu visām 
nepieciešamajām precēm. Bet viņa to 
naudu neskaita un nežēlojas, jo 
dzīvnieki ir viņas sirds lieta, viņa to 
dara no sirds un no dvēseles,” raksta 
pieteikumu iesniedzēji.
 Jānis Eglīts šī gada 1. augustā 
sniedza pirmo palīdzību vairākiem 
autoavārijā uz Jelgavas apvedceļa 
cietušajiem un centās glābt dzīvību 
šajā avārijā cietušajam zēnam, kamēr 
citi vai nu vienaldzīgi brauca garām 
notikuma vietai, vai arī, apturējuši sa-
vus auto, fotografēja notikumu. Jāņa 
Eglīša rīcība liecina, ka uz šo cilvēku 
var paļauties, ka viņš nepaies vie-
naldzīgi garām nelaimē nonākušiem 
cilvēkiem arī citās situācijās.
 “Neatkarīgā Rīta Avīze” par Jāņa 
Eglīša sniegto palīdzību raksta: “Viņš 
zina, kā sniegt pirmo palīdzību. Zina, 
kurš cietušais pirmais jāglābj, kuru 
nedrīkst kustināt, kuru vajag ietīt fo-
lijā, ar kuru vajag vienkārši parunāt. 
Tikai jāsaprot, ka viens cilvēks vien-
laikus visu darīt nevar. Var jau būt, ka 
konkrētajā gadījumā tas nebija izšķi-
roši. Ātrie ieradās tiešām ātri – sešas 
minūtes pēc izsaukuma. Atdzīvināt 
puiku centās divas brigādes. Diemžēl 
nesekmīgi. Taču pirms tam – šo sešu 
minūšu laikā salīdzinoši blīvā satiks-
mē uz Jelgavas apvedceļa atradās 
tikai viens uz cilvēcisku līdzcietību 
spējīgs cilvēks”.

 Latvijas Republikas proklamēša-
nas 98. gadadienā 18. novembrī Og-
res novada pašvaldības apbalvojumu 
“Gada ogrēnietis 2016” nominācijā 
“Par drošsirdīgu un nesavtīgu rīcību” 
saņēma Jānis Eglīts, kurš uzskata: 
“Esmu iemācījies būt drošs par sa-
viem spēkiem, izturēties līdzvērtīgi 
pret visiem un cienīt cilvēkus.”

 Kāda ir tava ikdiena? Ar ko tu 
nodarbojies?
 No 2012. gada strādāju Valsts poli-
cijā un atbildu par sabiedrisko kārtību. 
Sākotnēji strādāju Rīgā, taču pēdējos 
divus gadus ieviešu kārtību savā 
dzimtajā pilsētā  Ogrē un visā novadā. 
Paralēli darbam mācos Valsts polici-
jas koledžā. 

 Agrāk nebūtu iedomājies, ka izvē-
lēšos šādu profesiju, taču 2006. gadā, 
īsi pēc vidusskolas beigšanas, aiz-
braucu pastrādāt uz Angliju. Pēc čet-
riem mēnešiem sapratu, ka nekur nav 
tik labi kā mājās, atbraucu atpakaļ uz 
Latviju. Kādu laiku neko nedarīju, līdz 
iestājos Tuvcīņas skolā un sāku cītīgi 
trenēties. Tas man iemācīja būt dis-
ciplinētam un spēcīgam. Man vaja-
dzēja šīs īpašības pielietot arī ikdie-
nas gaitās, tāpēc nolēmu, ka būšu po-
licists un strādāšu sabiedrības labā. 
 Šajā neilgajā laika posmā, kurā es-
mu strādājis par policistu, mani panā-
kumi ir bijuši augsti, piemēram, esmu 
ieguvis 1. vietu Iekšlietu ministrijas at-
klātā čempionāta sacensībās tuvcīņā. 
Tās patiešām ir augsta līmeņa sacen-
sības.
 Jāatzīst, mans darbs nav no tiem 
vieglākajiem. Daudzi domā, ka ar lai-
ku policisti, mediķi un citi glābēji pie-
rod pie asiņainiem skatiem un ekstrē-
miem notikumiem, taču ne vienmēr 

tas tā ir. Vissmagāk ir braukt uz iz-
saukumiem un redzēt cilvēkus, kuri 
gājuši bojā auto avārijās, īpaši, kad 
tiek izjauktas ģimenes.

 Kas tev palīdz savākties, redzot 
šādus skatus?
 Tā ir mana 10 gadus ilgā pieredze, 
trenējoties Tuvcīņas skolā. Tas ir bijis 
viens no maniem labākajiem lēmu-
miem dzīvē. Tuvcīņa skola ir “pacēlu-
si” manu dzīvi augstākā līmenī – gan 
fiziski, gan morāli.
 Pēc dabas esmu bijis nedrošs un 
kautrīgs. Drosme, cieņa, spēks un vēl 
citas īpašības man ir izkoptas pēdējo 
gadu laikā, kad apmeklēju Tuvcīņas 
skolu. Aizejot uz treniņu, mēs visi 
esam līdzvērtīgi, tiek noņemtas cilvē-

ku maskas un izskausti stereotipi. Mū-
su pulkā ir deputāti, uzņēmēji, policisti 
un tajā pašā laikā arī skolēni, cilvēki 
no ielas un pat bijušie ieslodzītie. Mēs 
visi esam parasti cilvēki, tikai ar at-
šķirīgu dzīves ceļu. 
 Jau kādu laiku arī es pats esmu 
Tuvcīņas skolā instruktors, nupat 
kopā ar Tuvcīņas skolas vadītāju un 
instruktoru Egilu Helmani vadījām 
semināru Valsts policijas koledžā. 
Egils Helmanis man ir bijis izcils sko-
lotājs. Viņš man ir ieaudzinājis ne tikai 
drošsirdību, bet arī patiesu mīlestību 
pret savu dzimteni, tās simboliem un 
vēsturisko mantojumu. Viņam ir nes-
kaitāmi instruktora sertifikāti, melnā 
josta un 7. dans filipīniešu Dziu-džitsu, 
viņš ir apguvis Kadačņikova metodi 
(Krievijā radusies militārās tuvcīņas 
sistēma). Pateicoties daudzpusīga-
jām zināšanām un metodēm, esmu 
pieveicis daudzus pieredzējušus pre-
tiniekus, jo viņi vienkārši nezina, ko no 
manis var sagaidīt.

Esmu iemācījies būt drošs par saviem spēkiem
 Šī gada 1. augustā uz autoceļa 
Rīga – Jelgava notika sadursme 
starp vieglo automašīnu un kravas 
automašīnu, kuras rezultātā ģime-
ne zaudēja vienu no saviem bēr-
niem. Tu brauci garām negadījuma 
vietai un apstājies, lai palīdzētu. 
Pastāsti par šo gadījumu?
 Pirmdienā ap pusdienlaiku devos 
mājup no Lietuvas. Pie pagrieziena uz 
Ozolniekiem un Brankām ieraudzīju 
smagu automašīnu sadursmi. Pašu 
sadursmes brīdi es neredzēju, tikai 
jau avarējušus un kūpošus tran- 
sportlīdzekļus. Vieglajā automašīnā 
“Hyundai” atradās 11 gadus jauns 
puisītis, divas meitenītes – 5 un 14 
gadus jaunas, viņu mamma un tētis. 
Vissmagāk cietis bija puisītis, kurš 
raustījās krampjos un kura ādas krāsa 
bija zila. Tēvs kratīja smagi cietušo 
puisīti un kliedza, arī māte kliedza. Es 
pastūmu tēvu malā un veicu mākslīgo 
elpināšanu un sirds masāžu. Vienu no 
cietušajām meitenēm iesēdināju savā 
automašīnā un otru apsedzu ar folija 
segu. Neatliekamā medicīniskā palī-
dzība ieradās ļoti ātri, apmēram, 6 mi-
nūšu laikā, taču puisīša dzīvība jau 
bija izgaisusi. 
 Aina pavērās satraucoša, taču es 
tajā brīdī neapjuku un vienīgais ap-
stājos ceļa malā, lai palīdzētu. Citi 
autovadītāji brauca garām un filmēja 
notiekošo. Tas ir kas prātam neaptve-
rams! Pat ja kāds no viņiem nemācēja 
pareizi elpināt vai veikt sirds masāžu, 
būtu pieticis ar aprunāšanos. Cietušie 
bija šoka stāvoklī, viņiem vajadzēja 
mierinājumu, un sarunas šajā gadī-
jumā būtu viņiem kaut nedaudz palī-
dzējušas. Es neuzskatu, ka paveicu 
varoņdarbu. Uzskatu, ka tā bija paš-
saprotama rīcība un jebkuram no 
mums būtu tā jārīkojas. 

 Kā jūs, Helmaņa kungs, raugā-
ties uz sava skolnieka garīgo un 
fizisko izaugsmi?
 Kā jebkuram skolotājam, arī man ir 
gandarījums par savu audzēkņu iz-
augsmi, par viņu panākumiem dzīvē. 
Jānis, pateicoties Patriotiskās audzi-
nāšanas un militārās tuvcīņas skolai,  
tiešām ir izaudzis par drošsirdīgu un 
pārliecinātu cilvēku. Tas man liek do-
māt, ka visas tās pūles, ko esmu iegul-
dījis Tuvcīņas skolā un tās audzēk-
ņos, nav bijušas veltīgas. Man ir 
prieks, ka cilvēki turpina apmeklēt mū-
su bezmaksas nodarbības un ir apņē-
mības pilni augt un attīstīties. 

Sintija Pabrieža

Jānis Eglīts vada treniņu Tuvcīņas skolā.

PAŠVALDĪBA PĀRDOD AUTOBUSU
 Ogres novada pašvaldība saskaņā ar Publiskās personas mantas 
atsavināšanas likuma 37. panta pirmās daļas 3. punktu par brīvu cenu pārdod 
kustamo mantu – autobusu VOLVO B10M, reģ. Nr. EK3092, 1984. izlaiduma 
gads. Nosacītā cena 500.00 EUR . 
 Informācija par autobusa tehnisko stāvokli un autobusa apskate, iepriekš 
saskaņojot ar Ogres novada pašvaldības Suntažu pagasta pārvaldes vadītāju A. 
Roni pa tālruni 29469280. Informācija par atsavināšanas kārtību pa tālruni 
65071181. Pieteikšanas līdz 2016. gada 2. decembrim.

PĀRDOD VIEGLO AUTOMAŠĪNU
 Ogres novada pašvaldība atklātā mutiskā izsolē pārdod Ogres novada 
pašvaldībai piederošo automašīnu FORD TRANSIT (Reģ. Nr.HA5558), 2008. 
izlaiduma gads.
• Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ogres novada pašvaldībā, 
Brīvības ielā 33, Ogrē, 304. kabinetā no plkst. 9.00 līdz 16.00, tālr. 65071181.
• Informācija par automašīnas tehnisko stāvokli – t. 29174948, Ogres novada 
pašvaldības Madlienas vidusskolas direktora vietnieks saimnieciskajos 
jautājumos.
• Pieteikumu reģistrācija Ogres novada pašvaldībā Brīvības ielā 33, Ogrē, 304. 
kabinetā līdz 2016. gada 8. decembrim, plkst. 15.00.
• Izsole notiks 2016. gada 9. decembrī plkst. 11.00 Ogres novada pašvaldībā  
Brīvības ielā 33, Ogrē, Mazajā konferenču zālē.
• Izsolāmās mantas sākumcena – 5800.00 EUR.
• Nodrošinājuma apmērs 10 % no automašīnas nosacītās cenas.
• Izsoles reģistrācijas maksa 20 EUR .
• Iemaksa jāveic līdz 2016. gada 8. decembrim ar pārskaitījumu Ogres novada 
pašvaldības norēķinu kontā: Valsts kase, kods TRELLV22, konts Nr. 
LV25TREL9800890740210 vai jāsamaksā Ogres novada pašvaldības kasē.
• Samaksa par nosolīto mantu jāveic līdz 2016. gada 19. decembrim.

 Pašvaldības aģentūras “Ogres namsaimnieks” struktūrvienība 
“Neptūns” aicina izmantot baseinu, saunu un tvaika pirti jau trešdienas pirmajā 
pusē, kad baseina noslogojums ir mazāks.
 Par baseina noslogojumu var uzzināt interneta vietnē www.ogresnamsaim-
nieks.lv un www.ogresnovads.lv/lat/sports/baseins/, kā arī pa tālruni  65046336 
(baseins) vai 65046800 (kase).
 Peldbaseins darbojas katru dienu no plkst. 7.00  līdz 21.00.
  Apmeklētājus, kurus interesē sauna un tvaika pirts, gaidām trešdienas rītos 
jau no plkst. 9.30.
 Darba laika pirtīm: pirmdien, otrdien, ceturtdien, piektdien no 16.00 līdz 21.00, 
trešdien no 9.30 līdz  21.00, sestdien, svētdien no 8.00 līdz 21.00.
 PA “Ogres namsaimnieks” struktūrvienība “Neptūns” atrodas Meža pros-
pektā 9, Ogrē.

Ineta Saviča, PA “Ogres namsaimnieks” sabiedrisko attiecību speciāliste

INFORMĒ OGRES INVALĪDU BIEDRĪBA
 Biedrības valde atgādina, ka darbi rokdarbu izstādei – pārdošanai tiks 
pieņemti no šī gada 1. decembra līdz 8. decembrim biedrības telpās. Biedrības 
biedrus lūdzam laikus nodot savus rokdarbus, negaidot pēdējo pieņemšanas 
dienu.
 Izstādes atklāšana 12. decembrī plkst. 11.00 Ogres Kultūras centra 
nodarbību telpā Nr. 177. 
 Izstāde darbosies līdz 18. decembrim katru dienu no plkst. 11.00 līdz 19.00.
 Laipni lūgti apmeklēt izstādi – pārdošanu.
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Pašvaldība bez maksas iegūs īpašumu pilsētas centrā

 Domes sēdē pieņemts lēmums lūgt 
Latvijas Republikas Finanšu mi-
nistrijai un Valsts akciju sabiedrībai 
“Valsts nekustamie īpašumi” nodot 
Ogres novada pašvaldības īpašumā 
bez atlīdzības uz 30 gadiem ēku Māl-
kalnes prospektā 10, Ogrē, likumā 
“Par pašvaldībām” noteiktās pašval-
dības funkcijas – gādāt par iedzīvo-
tāju izglītību, konkrēti – nodrošināt 
pirmsskolas vecuma bērnus ar vietām 
bērnudārzā. 
 Domes lēmums nosūtīts Finanšu 
ministrijai un VNĪ, lai varētu uzsākt 
nepieciešamo formalitāšu kārtošanu 
īpašuma pārņemšanai.
 Sarakstē ar valsts akciju sabiedrību 
“Valsts nekustamie īpašumi” (VNĪ) 
novada pašvaldība ir saņēmusi aplie-
cinājumu, ka VNĪ Īpašumu izvērtēša-
nas komisijas sēdē ir pieņemts lē-
mums konceptuāli atbalstīt nekusta-
mā īpašuma Mālkalnes prospektā 10, 
Ogrē, nodošanu Ogres novada paš-
valdības īpašumā.
 Pašvaldībai šī ēka, kas šobrīd ir 
valsts īpašums un kurā atrodas Ties-
lietu ministrijas padotībā esošās Ze-
mesgrāmatas Ogres nodaļa, ir nepie-
ciešama, lai to varētu izmantot sā-
kotnēji paredzētajam mērķim, proti, 
pirmsskolas izglītības iestādes ierī-
košanai.
 Liela daļa ogrēniešu atceras, ka 
šajā ēkā savulaik darbojās bērnu-
dārzs “Bitīte”. Mainoties laikiem, 

bērnudārzs tika likvidēts, ēka nonāca 
valsts īpašumā.
 Jau pirms gada pašvaldība sāka 
sarunas ar Tieslietu ministriju par šī 
īpašuma iespējamo nodošanu paš-
valdībai, diemžēl pozitīvs rezultāts iz-
palika. Šobrīd sarunas ir ievirzījušās 
veiksmīgākā gultnē. “Pēc iepriekšē-
jām sarunām pašvaldība no sava no-
doma neatteicās un turpināja rast ko-
pīgu valodu ar ēkas Mālkalnes pros-
pektā 10 īpašnieka un lietotāja, t.i., 
VNĪ un Tieslietu ministrijas pārstāv-
jiem. Rezultāts šobrīd ir labvēlīgs paš-
valdībai – mēs iegūsim zemesgabalu 
pilsētas centrā un ēku, lai tajā atkal 
darbotos pirmsskolas izglītības iestā-
de,” atklāj Ogres novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāja vietnieks taut-
saimniecības, sporta un tūrisma jau-
tājumos Egils Helmanis.  
 Pārņemot šo nekustamo īpašumu, 
pašvaldība plāno jau nākamgad iz-
strādāt būvprojektu ēkas un tai piegu-
ļošās teritorijas pārbūvei pirmsskolas 
izglītības iestādes vajadzībām. “Zi-
nāms, ka Ogrē trūkst vietu bērnu-
dārzos. Šobrīd jau tiek izstrādāts 
projekts ēkas Parka ielā 1 pārbūvei 
bērnudārza vajadzībām, pēc sociālā 
centra pārvietošanas uz citām telpām 
tiks uzsākti būvdarbi šajā ēkā un jau 
nākamajā mācību gadā tur skanēs 
bērnu balsis. Nākamais solis – bērnu-
dārza ierīkošana Mālkalnes pros-
pektā 10,” skaidro E. Helmanis, no-

rādot, ka šajā ēkā varētu izvietot arī 
pirmsskolas grupas bērniem ar īpa-
šām vajadzībām. 
 Svarīgi, ka pašvaldība iegūs šo īpa-
šumu bez atlīdzības. “Par šo īpašumu 
no pašvaldības budžeta ne cents ne-
būs jātērē. Apmaiņai pret to pašval-
dībai jānodrošina piemērotas telpas 
Zemesgrāmatas nodaļai. Zemesgrā-
mata Ogrē ir jāsaglabā, lai tās pa-
kalpojumi iedzīvotājiem būtu ērti pie-
ejami novada centrā. Kopā ar Tieslie-
tu ministrijas pārstāvjiem esam ap-
skatījuši iespējamās telpas un vieno-
jušies, ka Zemesgrāmatas nodaļa 
varēs pārcelt uz pašvaldībai piede-
rošo ēku Brīvības 44 un izvietot tel-
pās, kurās šobrīd atrodas Sociālā 
dienesta administrācija un Izglītības, 
kultūras un sporta pārvalde,” skaidro  
E. Helmanis.
 Jau vēstīts, ka Ogres novada So-
ciālā dienesta administrācijai, Ogres 
sociālajam centram un tā struktūrvie-
nībām mājvieta ar laiku būs Upes pro-
spektā 16 – īpašumā, ko pašvaldība 
pārņēmusi no Izglītības un zinātnes 
ministrijas un kura pārbūvei sociālā 
darba vajadzībām šobrīd tiek izstrā-
dāts būvprojekts.

 Izglītības, kultūras un sporta pār-
valdi plānots izvietot pašvaldībai 
piederošajā ēkā Brīvības ielā 11, kur 
šobrīd ir brīvas labiekārtotas telpas.

Piedalās:  Artūrs Mangulis, Ineta Tamane, Egils Helmanis, Edvīns Bartkevičs, Egīls Dzelzītis, Valda Gaile,  Raimonds 
Javoišs, Sarmīte Kirhnere, Juris Laizāns, Māris Legzdiņš, Dzintra Mozule, Māris Siliņš, Lidija Strelkova, Dainis Širovs, Ilga 
Vecziediņa. Nepiedalās:  Andrejs Ceplītis, Vita Pūķe .

Ogres novada pašvaldības domes sēdē 17. novembrī

Dome ir pret kapu pieminekļu tirdzniecību daudzdzīvokļu mājas logu priekšā
 Ogres novada pašvaldības domes 
sēdē, izskatot SIA “Dana” iesnie-
gumu, kurā apstrīdēts Ogres novada 
pašvaldības būvvaldes lēmums aiz-
liegt kapu pieminekļu eksponēšanu 
un tirdzniecību Rīgas ielā 10A, Ogrē, 
deputāti nolēma būvvaldes lēmumu 
atstāt spēkā un SIA “Dana” iesniegu-
mu noraidīt.
     Ar lēmumu, ko būvvalde pieņēma 
2016. gada 15. jūlijā, SIA “Dana” tika 
uzdots līdz šī gada 25. augustam ie-
sniegt būvvaldē būvniecības ieceres 
dokumentāciju mazēkas nojaukša-
nai, līdz 25. septembrim atjaunot ie-
priekš minētā nekustamā īpašuma 
iepriekšējo stāvokli, atbrīvojot to no 
mazēkas, līdz 1. oktobrim atbrīvot te-
ritoriju no kapu pieminekļiem.
    Šādu lēmumu būvvalde pieņēma, 
jo uzņēmums nebija izpildījis vairākus 
nosacījumus, lai varētu likumīgi turpi-
nāt tirdzniecību. Pašvaldībā arī tika 
saņemtas vairākas sūdzības no ap-
kārt esošo daudzdzīvokļu māju iedzī-
votājiem par nepatīkamo skatu, kas 
nu jau labu laiku paveras pa logu – 
vietā, kur pirms tam atradās zaļā zo-
na, šobrīd tiek eksponēti kapu piemi-
nekļi. 
   2015. gada 27. jūlijā Ogres būv-
valdes būvinspektors Ēriks Viļums 
SIA “Dana” izdeva atzinumu par bū-
ves pārbaudi. Atzinumā norādīts, ka 
mazēkas novietošana Rīgas ielā 10A, 
Ogrē, ir patvaļīga būvniecība, SIA 
“Dana” uzdots nekavējoties apturēt 
būvdarbus līdz būvvaldes lēmuma 
pieņemšanai un viena mēneša laikā 

iesniegt būvvaldē paskaidrojumu par 
patvaļīgi veikto būvniecību. Uzņē-
mums būvinspektora norādījumus 
nav izpildījis.
 Nedēļu pirms domes sēdes notiku-
šajā Tautsaimniecības komitejas sē-
dē SIA “Dana” pārstāvis Vents Sobo-
čevskis pauda sašutumu par būvval-
des lēmumu, uzskatot to par nepama-
totu, un negrasījās piekāpties. Uzņē-
muma pārstāvis skaidroja, ka SIA 
“Dana” iegādājusies privātīpašumu 
Rīgas ielā 10A, kurā jau bija izveidots, 
saskaņojot ar būvvaldi, laukums ar 
melno segumu. Pārstāvis arī norādī-
ja, ka būvvalde neesot tiesīga uzdot 
atbrīvot šo laukumu no tajā novietota-
jiem kapu pieminekļiem, un skaidroja, 
ka nekādas ēkas šajā īpašumā nav – 
“ir metāla konteiners, kas ir kustama 
manta – tāpat kā autobuss bez rite-
ņiem vai liela malkas kaudze, un ne-
viens nevar aizliegt turēt šādu kontei-
neru savā īpašumā, tāpēc šis jautāju-
ms nav būvvaldes kompetencē”. V. 
Sobočevskis skaidroja, ka iebildumi 
pret SIA “Dana” īpašumā izvietota-
jiem kapu pieminekļiem ir tikai vienai 
blakus esošās mājas iedzīvotājai, 
kura pastāvīgi sūdzoties, kā arī to, ka 
SIA “Dana” visos savos iesniegumos 
pašvaldībai ir piedāvājusi apstādīt 
savu īpašumu ar tūjām, bet nekādu 
atbildi nav saņēmusi. 
 Tautsaimniecības komitejas sēdē 
domes priekšsēdētāja vietnieks Egils 
Helmanis uzsvēra, ka nekustamā 
īpašuma Rīgas ielā 10A blakus esošo 
māju iedzīvotāju iebildumi pret “dzīvi 

kā kapsētā” ir pamatoti, ka uzņēmēja 
iecerētā teritorijas apstādīšana ar tū-
jām aizēnos dzīvokļus, un ierosināja 
SIA “Dana” pārstāvim tikties ar domes 
vadību un vienoties par kompromisa 
variantu. Viens no risinājumiem būtu 
atrast piemērotāku vietu kapu piemi-
nekļu tirdzniecībai, tuvāk Ogres ka-
piem. Šo ierosinājumu atbalstīja arī 
citi deputāti. Domes priekšsēdētāja 
vietnieces Ineta Tamane un Ilga Vec-
ziediņa apliecināja, ka daudzi iedzī-
votāji esot vērsušies pašvaldībā ar 
pretenzijām par logu priekšā novieto-
tajiem kapu pieminekļiem.  
 Detalizēti iepazīstoties gan ar būv-
valdes lēmumu, gan ar SIA “Dana” 
pretenzijām, dome secinājusi, ka, pie-
ņemot lēmumu par zemesgabala 
Rīgas ielā 10A atbrīvošanu no maz-
ēkas, kas tajā patvaļīgi uzbūvēta, un 
no kapu pieminekļiem, būvvalde ir 
ievērojusi samērīguma principu, t.i., 
ka labums, ko sabiedrība iegūst ar ie-
robežojumiem, kas uzlikti SIA “Dana”, 
ir lielāks, nekā uzņēmuma tiesību ie-
robežojums. Dome arī secinājusi, ka 
būvvalde, pieņemot lēmumu, ir ņē-
musi vērā attiecīgā īpašuma izmanto-
šanas neatbilstību Teritorijas plāno-
jumam – nekustamam īpašumam Rī-
gas ielā 10A, Ogrē, teritorijas plānotā 
(atļautā) izmantošana ir noteikta zaļā 
teritorija (parks) un būvniecība šajā 
īpašumā neatbilst Ogres novada Te-
ritorijas plānojuma prasībām.

Nikolajs Sapožņikovs

 Godinot Ogres Goda pilsoņa Jāņa 
Špakovska piemiņu, Ogres novada 
pašvaldība viņa atdusas vietā Smil-
tāju kapos uzstādījusi piemiņas ak-
meni.
 Jānis Špakovskis (05.05.1935. – 
26.05.2014.) dzimis un visu dzīvi aiz-
vadījis Ogrē, Lazdukalna apkārtnē. 
Iecere izkopt meža teritoriju Ogrē, 
Pavasara gatves un Lībiešu ielas ie-
lokā un izveidot tajā parku radās 
1975. gadā. Izkoptajā teritorijas daļā 
parādījās jauni stādījumi, galvenokārt 
vērtīgu sugu koki – ozoli, sarkanie 
ozoli, skābarži, valrieksti, Marejas 
priedes u.c. 1993. gadā ar Ogres pil-
sētas domes lēmumu dendroloģis-
kajam parkam “Lazdukalni” tika 
piešķirts sabiedrībai svarīga objekta 
statuss. 2002. gadā parkam pievie-
noja arī 2,2 hektāru purva teritorijas. 
Šobrīd parkā aug vairāk kā 400 krūmu 
un koku sugu gan no Rietumeiropas 
un Sibīrijas, gan no Tālajiem Austru-
miem, Klusā okeāna piekrastes. 
Parks apskatāms, izstaigājot tajā iz-
veidotās takas 1,8 kilometru garumā. 
Parka augstākajā vietā uzcelts ak-
mens mūra skatu tornis.
 Špakovska parka izveidošana, 
labiekārtošana un uzturēšana ir bijis 
Benitas un Jāņa Špakovsku mūža 
kopdarbs, un par šo nenovērtējamo 
ieguldījumu Špakovskiem Ogres 
novada pašvaldības dome 2007. 
gada novembrī abiem piešķīra titulu 
Ogres Goda pilsonis.
 Piemiņas akmens uzstādīšanas J. 
Špakovskim iniciatore bija Ogres 
novada pašvaldības domes deputāte 
Dzintra Mozule, kura atklāj: “Jānis 
Špakovskis ar sievu parka attīstībā ir 
ieguldījis nenovērtējamu darbu, tāpat 
arī savus līdzekļus. Viņš ir atstājis 
mums, ogrēniešiem, sakoptu vietu, 

kur pavadīt brīvos brīžus un priecāties 
par dabas skaistumu, par to neprasot 
ne centa. Es uzskatu, ka ir tikai paš-
saprotami, ka mēs cienām un godā-
jam viņa darbus un piemiņu. Savā lai-
kā es biju arī domubiedru grupā, kas 
ierosināja, ka Jānis un Benita ir pelnī-
juši iegūt augstāko Ogres novada 
pašvaldības apbalvojumu – Ogres 
Goda pilsoņa titulu.”
 Par pieminekļa uzstādīšanu Jāņa 
Špakovska ģimene izsaka pateicību 
Ogres novada pašvaldībai, īpaši 
Ogres novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietniekam Egilam 
Helmanim, Ogres novada pašvaldī-
bas Attīstības departamenta Būvval-
des ainavu arhitektei Senijai Proosei, 
kā arī Latvijas Mākslas akadēmijas 
docentam Valtim Barkānam.
 Savā pateicības vēstulē Špakovska 
ģimene raksta: “Savu skaistāko zemi 
Dievs ir atdevis mums. Un šajā skai-
stajā Dieva zemē Ogrē, Pārogrē,  tika 
izveidots Špakovska parks. Paldies 
Ogres novada pašvaldībai par to, ka 
novērtē mūsu darbu. Pateicība ir la-
bākais veids kā radīt pozitīvās enerģi-
jas plūsmu, tā nomierina mūsu prātus 
un liek justies mums laimīgākiem un 
bagātākiem.”
 Par godu Latvijas valsts simtgadei 
un Ogres 90 gadu jubilejai pašvaldība 
sadarbībā ar Latvijas Lauksaimnie-
cības universitātes Ainavu arhitektū-
ras studentiem plāno izstrādāt kon-
ceptuālu labiekārtošanas metu Špa-
kovska parkam. Špakovska parks ir 
iemīļota ogrēniešu atpūtas vieta un 
atpazīstams tūrisma galamērķis, tā-
pēc, domājot par parka attīstības vir-
zienu, pašvaldība kopā ar biedrību  
“Lazdukalni” vēlas attīstīt parku kā 
jaunlaulāto un mīlestības parku, kur 
tiktu vadītas kāzu ceremonijas lat-
visko tradīciju garā, jo pats J. Špa-
kovskis reiz ir teicis: “Te nebūs žoga, 
te mīlestība nāk.” Parka teritoriju plā-
nots labiekārtot, sakārtojot celiņus, 
ierīkojot rotaļu laukumu, uzstādot da-
žādus kāzu rituālu un mīlestības godi-
nāšanas vides objektus, uzstādot ma-
zās arhitektūras formas un atjaunojot 
skatu torņa koka konstrukcijas.
 Parka revitalizācija būs garš pro-
cess, bet kopīgiem spēkiem, patei-
coties iedzīvotāju līdzdalībai un at-
balstam, tas tiks saglabāts un attīstīts, 
godinot ģimenes un mīlestības stiprās 
saiknes.

Sintija Pabrieža

Jāņa Špakovska piemiņu godinot

Jāveido vienota siltumapgādes sistēma visā novadā

 Ogres novada pašvaldība domes 
deputāts Egīls Dzelzītis darbojas di-
vās domes komitejās – Tautsaimnie-
cības un Komunālo un transporta jau-
tājumu komitejā, kā arī vada Daudz-
dzīvokļu dzīvojamo māju energoefek-
tivitātes komisiju. 
    Sarunā ar E. Dzelzīti – par siltuma 

ražošanu, taupīšanu un siltumapgā-
des sistēmas attīstības iecerēm nova-
dā.
 Sākšu ar vienkāršāko jautājumu 
– kā taupīt siltumu daudzdzīvokļu 
mājās, kuras, kā zināms celtas jau 
krietni sen un ar visai vājiem 
energoefektivitātes parametriem? 
    Gadu gaitā māju siltināšanā kaut 
kas darīts ir, bet daudz darba vēl 
priekšā. 2013. gadā pašvaldības do-
me bija izdevusi saistošos noteiku-
mus par pašvaldības palīdzības 
piešķiršanas kārtību energoefekti-
vitātes pasākumu veikšanai daudz-
dzīvokļu mājās, paredzot 50% līdzfi-
nansējumu būvdarbu veikšanai at-
sevišķu ēkas konstrukciju siltināšanā. 
Tomēr tā bija tikai tāda “lāpīšanās”, jo 
ieguvums no atsevišķu mājas kon-
strukciju (cokols, gala sienas, bēniņi 
u.tml.) siltināšanas bija neliels, savu-
kārt iedzīvotājiem trūka iniciatīvas 
startēt Eiropas Savienības (ES) 

līdzfinansētajā programmā par ēku 
energoefektivitātes paaugstināšanu.
 Šogad Latvijā uzsākta ES prog-
ramma “Veicināt energoefektivitātes 
paaugstināšanu dzīvojamās ēkās”, 
kuras ietvaros ir iespējams saņemt 
līdzfinansējumu ēkas energoefektivi-
tātes pasākumu veikšanai līdz pat 
50% apmērā no izmaksām, tāpēc 
Ogres novada pašvaldība 2016. gadā 
atcēla iepriekšējos un pieņēma jau-
nus saistošos noteikumus, kas ļauj 
līdz 70 000 eiro (atkarībā no ikgadējā 
budžeta iespējām) ik gadu novirzīt 
tehniskās dokumentācijas (tehniskais 
projekts, energoaudita dokumentā-
cija) izstrādes līdzfinansēšanai 80% 
apmērā, lai veicinātu ēkas līdzīpaš-
niekus īstenot visas mājas komplekso 
siltināšanu. Kā zināms, šīs dokumen-
tācijas izstrāde netiek atbalstīta ES 
programmas ietvaros, tāpēc ir ļoti 
svarīgi, ja samērā lielās projektēša-
nas izmaksas palīdz segt pašvaldība, 

dodot pirmo stimulu mājas kopējās 
renovācijas uzsākšanai. Šogad Ogres 
novada pašvaldība jau ir piešķīrusi 
nepieciešamo finansējumu 15 māju 
pilnās renovācijas tehniskās doku-
mentācijas izstrādei, tagad jāizmanto 
iespējas, lai iegūtu finansējumu re-
novācijas darbu veikšanai. 
 Priecē iedzīvotāju atsaucība – gri-
bētāju siltināt savas mājas ir daudz, 
konkurence ir liela. Dzīvojot daudzdzī-
vokļu namā, jārēķinās ar viedokļu 
daudzveidību, daudzos jautājumos 
pie kopsaucēja nonākt ir grūti, taču 
neiespējami tas tomēr nav. Gribu at-
gādināt, ka milzīga nozīme ir iedzīvo-
tāju savstarpējai  sapratnei, ka efekts 
būs tikai tad, ja visi mājas iedzīvotāji 
apzināsies, ko energotaupīšanas jo-
mā grib un var izdarīt. Svarīgi apzi-
nāties, ka siltuma taupīšana neattie-
cas tikai uz dzīvokļiem, bet arī uz ēkas 
koplietošanas telpām.
 Un vēl gribu pieminēt tādu lietu kā 

iekštelpu apstākļi – nebūtu pareizi 
taupīt siltumu, kā teikt, par katru cenu, 
aizmirstot par gaisa kvalitāti iekštel-
pās, par gaisa cirkulāciju. Bieži vien 
gadās tā, ka dzīvokļos nav nekādas 
ventilācijas, uz sienām un logiem vei-
dojas kondensāts – tā varam nonākt 
pie slimas ēkas sindroma, kas savu-
kārt veicina cilvēku saslimšanu. Tel-
pās jābūt veselīgai dzīves videi, tas ir 
ļoti svarīgi. 
 Jāpiebilst, ka, veicot pilnu ēkas re-
novāciju, līdz ar energoefektivitātes 
paaugstināšanu tiks uzlabots ēkas vi-
zuālais izskats, un tas nav mazsvarīgi. 
 Ar mājas siltināšanas pasāku-
miem vien mūsu klimatiskajos ap-
stākļos nebūs gana, lai cilvēks sa-
vā mājoklī justos ērti. Likumā “Par 
pašvaldībām” viena no pašvaldību 
autonomajām funkcijām ir organi-
zēt iedzīvotājiem komunālos pakal-
pojumus, to skaitā siltumapgādi. 

Turpinājums 4. lpp.

Ogres Vēstures un mākslas muzejā
Ogrē, Brīvības ielā 15

 26. novembrī plkst. 13.00 – radošā darbnīca “Ko darīt ar Mildas tantes 
albumu?”. Ģimenes foto arhīva veidošana un glabāšana. Praktiski padomi 
fotogrāfiju noformēšanā un ierāmēšanā.
 Aicinām līdzi ņemt fotogrāfiju un foto rāmi. Darbnīcu vada fotomākslinieks 
Raimo Lielbriedis. Ieeja bez maksas.
 3. decembrī plkst. 13.00 – Signes Kraukles personālizstādes “SNIEGS. 
JŪRA. PĻAVA. ZIEDI. GAISMA. DABA – IEDVESMA” atklāšana.
 “Balts, caurspīdīgs, struktūra, forma, dabīgs… tie ir apzīmējumi, kas raksturo 
manus darbus jau vairāku gadu garumā. Gaismas objekti un dažādi papīra 
dizaina priekšmeti. Darbu radīšanai izmantoju materiālus, kas atrodas dabā vai 
ir bijusi iespēja tos pārstrādāt otrreiz – papīrs, koks, māls. Mani saista pats 
radošais process, kad domās izlolota ideja sāk materializēties. Vienai idejai seko 
otra, trešā un tā sāk velties kā sniega bumba. Ir janvāris. SNIEGS. BALTS…   
Uz satikšanos decembrī! SNIEGS? BALTS?...” Signe Kraukle.
 Izstāde būs skatāma  līdz  2017. gada 16. janvārim. Ieeja bez maksas.
 10. decembrī plkst. 13.00 – radošā darbnīca “Sniega rozes”.
 Dekoratīvu gaismas objektu izgatavošana. 
 Darbnīcu vada māksliniece Signe Kraukle. Ieeja bez maksas.
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Nākamais laikraksta numurs – decembra pirmajā nedēļā.

Ogres novada Kultūras centrā

25. novembrī plkst. 19.00 ONKC Mazā zāle
Kamermūzikas koncerts SPĀŅU UN ČIGĀNU MŪZIKA.
Biļetes EUR 12 klausītāju vietas pie galdiņiem, cenā glāze vīna vai sulas un 
EUR 10  klausītāju vietas rindās zāles beigās.–
Marlēna KEINE, soprāns. Paula ŠŪMANE, vijole. Agnese EGLIŅA, klavieres. 

26. novembrī plkst. 18.00 ONKC Lielā zāle
SDK “Ogrēnietis” un draugu koncerts BRAUCIET LĒNĀM PĀR TILTU, 
DRAUGI. Biļetes EUR 2.

27. novembrī plkst. 17.00 ONKC Mazā zāle
Labdarības koncerts OGRE, ATVER SAVU SIRDI! Piedalās: soprāns Evita 
Zālīte, ģitāriste Ilze Grunte. Labdarības koncertā saziedotie līdzekļi tiks 
ieguldīti Ogres dienas centra "Saime" materiāltehniskā bāzes papildi-
nāšanai un uzlabošanai. “Saimi” apmeklē cilvēki ar īpašām vajadzībām. 
Viņu ikdiena centrā paiet, apgūstot dažādas sadzīvē nepieciešamas 
prasmes un iemaņas, taču vislielāko  prieku šo cilvēku dzīvē sniedz iespēja 
nodarboties ar mākslu, mūziku, dažādiem rokdarbiem un kokapstrādi. 

27. novembrī plkst. 18.00 pie ONKC  
Pilsētas Ziemassvētku egles iedegšana.

4. decembrī plkst.16.00 ONKC Lielā zāle
Koncertizrāde  BRĪNUMSKAPJA DZIESMUBILDES ZIEMASSVĒTKOS.
Biļetes EUR 10, 12, 15.

10. decembrī  plkst. 18.00 ONKC Lielā zāles skatuve
Ogres Tautas teātra pirmizrāde Oskars Vailds CIK SVARĪGI BŪT NOPIET-
NAM. Biļetes EUR 4.
Nopietna komēdija nenopietniem cilvēkiem. Režisors Jānis Kaijaks.

10. decembrī  plkst. 21.00 ONKC Deju zāle
Atpūtas vakars DEJU LAIKS . Spēlē RUMBAS KVARTETS.
Biļetes iepriekšpārdošanā ar rezervētām vietām pie galdiņiem EUR 10, 
pasākuma dienā dārgāk.

11. decembrī  plkst. 14.00 Ogres Sv. Meinarda Romas Katoļu baznīca
Adventes koncerts SVĒTDZIEDĀJUMI. Piedalās: LNO soliste Ieva Parša 
(mecosoprāns), Guntars Prānis (senie mūzikas instrumenti), Ogres novada 
Kultūras centra koris OGRE, IMPULSS un Ogres skolotāju kamerkoris.

11. decembrī  plkst. 16.00 ONKC Lielajā zālē
Labdarības koncerts. Ieeja pret ziedojumiem.

14. decembrī plkst. 19.00 ONKC Mazā zāle
Koncertprogramma IZSTĀDES GLEZNIŅAS.
Biļetes EUR 12  klausītāju vietas pie galdiņiem, cenā glāze vīna vai sulas–
EUR 10  klausītāju vietas rindās zāles beigās.–

31. decembris plkst. 22.00 ONKC telpās
Tradicinonālā Jaunā gada sagaidīšanas balle.  Grupa NEAIZMIRSTULĪTES 
un DJ Arturs Mednis. Svinēsim vairākās Ogres novada kultūras centra zālēs! 
Būs radošās darbnīcas un bērnu rotaļu istaba. Pusnaktī  uguņošana! Biļetes 
pārdošanā no 25. novembra.

Ogres novada Sporta centrā DECEMBRĪ
3. decembrī plkst. 9.30 – 16.00 LFF VRJČ FUTBOLĀ  telpās 2006 gadi – 1. kārta. ONSC 
halle Skolas ielā 21. 
3. decembrī plkst. 18.00 Handbols. SynotTip virslīga HK Ogre/ Miandum – Celtnieks Rīga. 
ONSC halle  Skolas ielā 21.
4. decembrī plkst. 9.30 –16.00 LFF VRJČ FUTBOLĀ  telpās 2004 gadi – 1. kārta. ONSC 
halle  Skolas ielā 21.
4. decembrī plkst. 11.00 – 16.00 Ogres novada atklātais čempionāts florbolā – 2. kārta. ONSC sporta zāle                     
Skolas ielā 12.
4. decembrī plkst. 17.00 – 21.00 Ogres novada atklātais čempionāts telpu futbolā – ½ 5.kārta. ONSC halle Skolas ielā 21. 
11. decembrī plkst.17.00 – 21.00 Ogres novada atklātais čempionāts telpu futbolā – ½ 5. kārta + ½ 6. kārta. ONSC halle 
Skolas ielā 21.
14. decembrī plkst. 19.00 Handbols. SynotTip virslīga HK Ogre/ Miandum – MSĢ/LAT 98. ONSC halle  Skolas ielā 21. 

Ciemupes Tautas namā 4. decembrī plkst.14.00 Literāri muzikāls 
pasākums MĪLESTĪBAS ENĢELIS. Piedalās: dziesmu autore – Inese Nereta, 
dzejniece – Inese Tora, māksliniece – Solveiga Kļaviņa. Pasākuma laikā pie 
vīna glāzes vai tējas baudīsim mūziku, dzeju un mākslu.  Biļetes EUR 2.
 Ciemupes Tautas nams un Ģimenes atbalsta dienas centrs aicina 
māmiņas apvienoties Māmiņu klubā, lai regulārās tikšanās reizēs: dalītos 
pieredzē; uzzinātu noderīgu informāciju par bērna audzināšanu, attīstību, 
veselību; nepiespiestā atmosfērā satiktos ar citām mammām; atrastu 
domubiedrus; dotos kopīgās pastaigās; plānotu pasākumus, radošas 
darbnīcas, meistarklases; piedalītos speciālistu vadītās nodarbībās un 
lekcijās. Pirmā tikšanās 1. decembrī plkst.10.00 Ciemupes Ģimenes  
atbalsta dienas centra rotaļu istabā, Ciemupes Tautas nama 1. stāvā.

Ogresgala Tautas namā 26. novembrī plkst. 10.00 Mazajā zāle 
tekstilmākslinieces Baibas Vaivares 2. nodarbība “Etnogrāfisko brunču 
pārtapšana laikmetīgā apģērbā”. Biļete EUR 5.
 10. decembrī plkst. 18.00 vokālā ansambļa “Saime ” draugu koncerts 
MAZU BRĪDI PIRMS… Ieeja brīva.

Reģ. apliecība Nr. 0785. Tirāža 14000 eks.  
Atbildīgais par izdevumu N. Sapožņikovs, tālr.: 65071164, 65071100, e-pasts: domeinfo@ogresnovads.lv.

Krapes Tautas namā 30. novembrī plkst. 11.00 OVeselības 
nodarbība Iepazīsti sevi un esi vesels!

Madlienas Kultūras namā 27. novembrī plkst. 15.00 pie 
“Pagastmājas” svētku eglītes iedegšana kopā ar meža iemītniekiem – zaķi, pūci 
un vilku! Gaidīsim lielus un mazus, lai kopā priecātos! Līdzi paņemsim 
piparkūkas, burkānus, ābolus, ar kuriem izrotāsim mūsu svētku eglīti.

  Jā, katra pašvaldība to apzinās un 
strādā pie tā, lai šo likumā noteikto 
funkciju izpildītu. Arī gādā, lai savas 
pašvaldības administratīvajā teritorijā 
tiktu nodrošināta siltumapgāde. Cen-
tralizētās siltumapgādes sistēma sā-
kas no katlu mājas un beidzas pie pa-
tērētāja, starp sākuma un beigu pos-
mu ir sarežģīts tīkls. Pašvaldības uz-
devums ir gādāt par sekmīgu un efek-
tīvu siltumapgādes sistēmas darbību 
un attīstību, manuprāt, Ogres novada 
pašvaldība tam pievērš lielu uzma-
nību. Domes priekšsēdētājs ir uzti-
cējis man darboties siltumapgādes 
pilnveides un attīstības jomā, jo esmu 
šīs nozares speciālists. Galvenā ie-
cere ir visā novadā izveidot vienotu 
siltumapgādes sistēmu – ar maksi-
mālu resursu ietaupījumu, zemām 
izmaksām siltumenerģijas ražošanā 
un pārvadē un efektīvu vadību. Šī va-
dība izpaužas trijos aspektos – plāno-
šana, vadība, realizācija. Lai patēriņu 
samazinātu, siltumenerģijas ražotā-
jam ir jāzina nepieciešamās siltum-
enerģijas apjoms, jaudas jāsaskaņo 
ar patērētāju, siltuma pārvades tīkli jā-
veido atbilstoši slodzei. Diemžēl šo-
brīd siltuma pārvades tīkli daudzos 
gadījumos neatbilst efektīvas pārva-
des prasībām – cauruļvadu diametrs 
ir pārāk liels, līdz ar to nevar veikt 
efektīvu regulēšanu. Svarīgi, lai sil-
tumapgādes sistēma darbotos kopējā 
sasaistē visā novadā – tas dotu ie-
spēju racionālāk izmantot finanšu re-
sursus un siltumapgādē panākt jūta-
mu efektu pagastu centros. Lielu pie-
nesumu siltumenerģijas taupīšanas 
ziņā dod automatizētie siltummezgli 
dzīvojamajās mājās – tādi šobrīd ir 
Ogrē un Madlienā.
 Kur ņemt finansējumu siltumap-
gādes sistēmas attīstībai?
 Pašvaldībai nemitīgi jāseko līdzi ie-
spējām piesaistīt dažādu fondu prog-
rammu investīcijas. 2017. gadā tiks 
atvērta ES programma  “Izaugsme un 
nodarbinātība” 4.3.1. specifiskā at-
balsta mērķa “Veicināt energoefek-
tivitāti un vietējo AER izmantošanu 

Ogres Centrālajā bibliotēkā (OCB)
● 29. novembrī plkst. 17.10 ceļojumu iespaidu pēcpusdiena ar Nikolaju 
Sapožņikovu – “Tur, tālajā Amerikas rietumkrastā” OCB Pasākumu zālē.
● Līdz 30. novembrim Ogres Centrālajā bibliotēkā skatāma fotogrāfa V. 
Mihalovska izstāde “Bibliobuss”.
● No 5. decembra līdz 2. janvārim OCB Pasākumu zālē būs skatāma izstāde 
“Latvijas dievnami”.
● 6. decembrī plkst. 12.30 Lasītāju kluba dalībnieku tikšanās OCB. Visi, kam 
tuva grāmata un ir vēlme darboties, laipni aicināti pievienoties!
 ● Decembrī OCB Bērnu literatūras nodaļā būs apskatāma izstāde “Kur dzīvo 
Ziemassvētku vecītis?”, bet darboties aicinās radošais Ziemassvētku vecīšu 
konkurss. 
● 10. decembrī plkst. 10.00 OCB Bērnu literatūras nodaļa aicina uz pasākumu 
“Bērnu rīts”. Kopā apskatīsim Ziemassvētkiem veltītas grāmatiņas, gatavosim 
papīra Ziemassvētku rotājumus, bet noslēgumā vērosim multfilmu “Kraukšķītis”. 
● 15. decembrī plkst. 10.00 OCB Bērnu literatūras nodaļas lasītavā notiks 
“Pūces skoliņas” nodarbību cikla pirmskolas vecuma bērniem, kuri neapmeklē 
bērnudārzu,  decembra nodarbība “Ziemassvētki sabraukuši”.
 Visi pasākumi OCB ir bez maksas. 

centralizētajā siltumapgādē” (AER – 
atjaunojamie energoresursi), kuras 
īstenošanas mērķis ir veicināt ener-
goefektivitāti un vietējo atjaunojamo 
energoresursu izmantošanu centrali-
zētajā siltumapgādē. Mums noteikti ir 
jāstartē šajā programmā. Lai saņemtu 
finansējumu, mums ar savu projekta 
pieteikumu jāpārliecina, ka gribam 
rekonstruēt siltumenerģijas ražoša-
nas avotu un mainīt siltumpārvades 
trases. Ogrē jāmaina trases 9 km 
garumā, jādomā par Kartonfabrikas 
rajonā esošās katlumājas pārveido-
šanu, lai kā kurināmo varētu izmantot 
atjaunojamos resursus, jāpārskata 
siltumtīklu sadalījums pilsētā, dzīvo-
jamo māju sakārtošana jāveic kon-
tekstā ar siltumapgādes tranzīttra-
sēm. Ir jāpaaugstina katlu māju efek-
tivitāte un jāsamazina vienas mega-
vatstundas pašizmaksa pagastos.  
Katlu mājas rekonstrukcija Suntažos 
– tā noteikti ir prioritāri veicamo darbu 
sarakstā, Madlienā arī nepieciešami 
uzlabojumi, jāsakārto katlu māju dar-
bība Lauberē un Ķeipenē. Pašvaldība 
ir izveidojusi pašvaldības uzņēmumu 
“MS siltums”, kuram Sabiedrisko  pa-
kalpojumu regulēšanas komisija ir iz-
sniegusi licenci siltumenerģijas pār-
vadei un sadalei Madlienas  pagastā 
un Suntažu pagastā. Uzņēmums strā-
dā veiksmīgi un ir daudz paveicis sil-
tumapgādes jomā, tā darbība jāpa-
plašina visa novada teritorijā, lai, ap-
vienojot resursus, optimizētu ražoša-
nas izmaksas visos pagastu ciemos. 
 Augstāk minētajā programmā plā-
notais kopējais attiecināmais finansē-
jums ir 62 581 758 eiro, vienam pro-
jekta iesniedzējam maksimāli pieeja-
mais publiskā finansējuma apmērs ir 
8 000 000 eiro. Maksimāli pieļaujamā 
atbalsta intensitāte no projekta kopē-
jām attiecināmajām izmaksām ir 35%, 
ja tiek veikti ieguldījumi siltumavota 
efektivitātes paaugstināšanai, un 
40%, ja tiek veikti ieguldījumi siltum-
enerģijas pārvades un sadales sistē-
mas efektivitātes paaugstināšanai. 
Mums jāsagatavojas veiksmīgam 

startam šajā programmā, lai šo 
finansējumu iegūtu. 
 Kā vērtējat jauno katlu māju, kas 
šogad uzsāka darboties Ogrē? Vai 
tā vispār bija nepieciešama?
 Nenoliedzami, mans vērtējums ir 
pozitīvs. Tas ir labs piemērs tam, ka 
Ogrē siltumapgādē sākam izrauties 
no viena kurināmā veida – dabasgā-
zes – monopola un pārejam uz vietējo 
energoresursu izmantošanu. Pašval-
dības darbības stratēģija siltumap-
gādes jomā ir panākt siltumenerģijas 
ražošanas izmaksu samazināšanu, 
ko patērētāji izjutīs kā tarifa samazi-
nājumu. Jaunajā katlu mājā, kur kā 
kurināmais tiek izmantota šķelda, iz-
maksas ir zemākas nekā katlu mājās, 
kurās siltumenerģiju ražo ar dabas-
gāzi. Pilnībā par jaunās katlu mājas 
ieguldījumu kopējā centralizētās sil-
tumapgādes sistēmā varēs spriest ti-
kai nākamā gada pavasarī, kad beig-
sies apkures sezona. 
 No jaunā projekta oponentiem nā-
kas dzirdēt viedokli, ka dabasgāze kā 
kurināmais ir un būs letāka nekā  šķel-
da. Tas ir mīts – jau vasarā jaunajā 
katlu mājā saražotā siltuma cena bija 
22 EUR/MWh, kas ir būtiski lētāk ne-
kā koģenerācijā saražotajam. Gribu 
vēl teikt, ka 2017. gadā beigsies 
valsts atbalsts koģenerācijas staci-
jām, kuras strādā ar dabasgāzi, un no 
biomasas katlu mājas  varēs gūt pilnu 
efektu, proti, palielināt tās ražošanas 
apjomus par aptuveni 35%, kas radīs 
izmaksu samazinājumu par 2 – 3  
EUR/MWh. Par gāzes cenām runā-
jot, gribu uzsvērt, ka gāzes cenu kri-
tums faktiski ir īstermiņa ģeopolitiskā 
situācija – pieaugot pasaules tirgū 
naftas cenām, celsies cenas dabas-
gāzei. Turklāt, kā zināms, gāzes tir-
gus liberalizācijas rezultāts Latvijā 
nav prognozējams attiecībā uz gāzes 
cenām – VAS “Latvijas gāze” mainīs 
pārdošanas politiku. Kā to izjutīs pa-
tērētāji, nav zināms, taču nez vai gāze 
kļūs lētāka – tā parasti nenotiek. 

Nikolajs Sapožņikovs

Turpinājums no 3. lpp.
Jāveido vienota siltumapgādes sistēma visā novadā

 Lāčplēša dienā Ogres Brāļu kapos 
tika Lāčplēša kara ordeņa kavalieru 
piemiņas stēlas.
 Latvijas Valsts prezidents Rai-
monds Vējonis, piedaloties piemiņas 
brīdī atzina, ka esot lepns par ogrē-
niešu patriotismu. Viņš uzslavēja Og-
res novada pašvaldības domes va-
dību par nacionālo vērtību audzinā-
šanu līdzcilvēkos. Ogre bija pirmā pil-
sēta, kurā pacelts Latvijas monumen-
tālais karogs, un ir pirmā, kurā  uzstā-
dītas stēlas Latviešu Kara ordeņa 
kavalieriem.
 Divās piemiņas stēlās iegravēti 23 
tagadējā Ogres novada teritorijā 
dzimušo, ar Lāčplēša kara ordeni 
apbalvoto varonīgo brīvības cīnītāju 
vārdi:  Jānis Krūze, dzimis Kastrānes 
pagastā, apbedīts Baltezera kapos; 
Artūrs Padegs, dzimis Krapes pa-
gastā, apbedīts ASV Ņujorkas štatā; 
Andrejs Siliņš, dzimis Krapes pa-
gastā, miris izsūtījumā Irkutskas ap-
gabala Ozerlagā; Jānis Ķurzēns, dzi-
mis Lauberes pagastā, apbedīts Rī-
gā, II Meža kapos; Rūdolfs Grīn-

bergs, dzimis Lauberes pagastā; Ro-
berts Andriksons, dzimis Meņģeles 
pagastā; Eduards Kalniņš, dzimis 
Plāteres pagastā, miris Losandželosā 
ASV; Roberts Liepiņš, dzimis Plāte-
res pagastā, miris izsūtījumā Kizilla-
gā; Kārlis Ozoliņš, dzimis Plāteres 
pagastā, miris Tomskas apgabalā; 
Andrejs Bajārs, dzimis Suntažu pa-
gastā, apbedīts Rīgā, I Meža kapos; 
Mārtiņš Krastiņš, dzimis Suntažu pa-
gastā, miris Rīgā; Nikolajs Krastiņš, 
dzimis Suntažu pagastā, apbedīts 
Suntažu kapos; Kārlis Miķelsons, 
dzimis Suntažu pagastā, miris Rīgā; 
Jānis Blaus, dzimis Taurupes pagas-
tā, nošauts Rīgas Centrālcietumā; 
Roberts Blaus, dzimis Taurupes pa-
gastā, apbedīts Rīgā, Brāļu kapos; 
Eduards Blaus, dzimis Taurupes pa-
gastā; Leopolds Blaus, dzimis Tauru-
pes pagastā, miris izsūtījumā Karla-
gā; Andrejs Tauriņš, dzimis Taurupes 
pagastā, miris ieslodzījumā; Rūdolfs 
Bangerskis, dzimis Taurupes pa-
gastā, miris Vācijā, pārapbedīts Rīgā, 
Brāļu kapos; Jānis Vītols, dzimis Vis-
kaļu pagastā, miris Losandželosā 
ASV; Ernests Kārkliņš, dzimis Mad-
lienas pagastā, apbedīts Kokneses 
pagasta Kaplavas kapos; Jānis Kau-
rāts, dzimis Madlienas pagastā, ap-
bedīts Tukuma pilsētas kapos; Jānis 
Sniedze, dzimis Ikšķiles pagastā, dzī-
vojis Ogrē (1929. g. ievēlēts par pilsē-
tas domnieku, 1945. gadā apcie-
tināts, izsūtīts. Atgriezies Latvijā, miris 

1980. gadā), apbedīts Ogres pilsētas 
kapos.
   “Uzstādot šīs piemiņas stēlas, mēs 
esam pārlapojuši Latvijas tautas vēs-
tures grāmatu, atvēruši tajā ļoti svarī-
gu lappusi, kurā vēstīts par mūsu tau-
tas varoņiem, mūsu novadniekiem – 
savas tautas un valsts patriotiem. 
Mūsu karavīri izcīnīja valsti, jo viņiem 
bija kopīgs mērķis. Lai valsts plauktu, 
bija vajadzīga saule sirdī, saule vie-
nam pret otru cilvēciskajās attiecībās. 
Mīlēsim un cienīsim savu valsti, kas 
mums, latviešiem, tik nelielai tautai, ir 
dota,” uzsver Ogres novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks Egils Helma-
nis. 
   E. Helmanis: “Ir pagājusi Lāčplēša 
diena, esam nosvinējuši mūsu valsts 
98. dzimšanas dienu. Piedaloties ša-
jos pasākumos, ir patīkami vērot, ka 
tajos iesaistās arvien vairāk skolēnu 
un jauniešu, piedalās ģimenes – 
prieks un lepnums par to! Pateicos vi-
siem, kas piedalījās šo Latvijai vēstu-
riski nozīmīgo dienu pasākumos, vi-
siem, kas organizēja šos pasākumus 
novadā. Īpašs paldies Ogres Kultūras 
centra direktorei Antrai Purviņai un 
kultūras centra darbiniekiem par lie-
liski organizētajiem svētkiem, par jau-
niem akcentiem to norisē, radot iedzī-
votājiem un viesiem pozitīvas emoci-
jas un ik reizi piesaistot arvien kuplāku 
apmeklētāju skaitu.”

Nikolajs Sapožņikovs

Piemiņas stēlas varonīgajiem novadniekiem
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